СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

 ОБРАЗОВАНИЯ

СОЛОВЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

первый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	    06.09.2007  № 105

Об утверждении положения системы оповещения  и информирования населения об  угрозе   в чрезвычайных ситуациях мирного и   военного времени.

   Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", в целях обеспечения своевременного оповещения и информирования органов управления, защиты населения и территории при возникновении чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и иного характера в условиях мирного и военного времени, Совет депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет
РЕШИЛ:
      1. Утвердить положение о системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Соловьевский сельсовет  (далее именуется - Положение) согласно приложению.

      2. Главе муниципального образования Соловьевский сельсовет, руководителям предприятий производственной и социальной сферы проанализировать реализацию вопросов оповещения населения о чрезвычайных ситуациях в условиях мирного и военного времени  и привести их в соответствие с требованиями Положения.

      3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам, по законности и правопорядку, по мандатным вопросам Совета депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет.

      4. Решение  вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования                                               В.П.Соколов
Разослано: депутатам Совета депутатов, орг.отделу МО Оренбургский район,

                   прокурору района, в дело.

	            Приложение

            к решению Совета депутатов

            муниципального образования

            Соловьевский сельсовет

            от  06.09.2007  № 105

П О Л О Ж Е Н И Е
О системе оповещения и информирования населения

об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера на территории муниципального образования
Соловьевский сельсовет
(далее именуется - Положение)

I. Общие положения

1.1. Положение разработано в целях реализации и в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 9 января 1996 г. N 3-ФЗ "О радиационной безопасности", от 21 ноября 1995 г. N 170-ФЗ "Об использовании атомной энергии", от 16 февраля 1995 г. N 15-ФЗ "О связи", постановлениями Правительства Российской Федерации от 5 ноября 1995 г. N 1113 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", от 1 марта 1993 г. N 177 "Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени", от 1 марта 1993 г. N 178 "О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов", от 27 июля 1998 г. N 844 "О формировании единого производственно-технологического комплекса государственных электронных средств массовой информации", совместным приказом МЧС России, Минсвязи России и Всероссийской государственной телевизионной и радиовещательной компании от 7 декабря 1998 г. N 701/212/803 "Об утверждении Положения о системах оповещения гражданской обороны".

1.2. Положение определяет состав, задачи, структуру систем оповещения и механизм реализации мероприятий по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также порядок их создания, совершенствования и поддержания в постоянной готовности к использованию.

1.3. Оповещение является важнейшим мероприятием, обеспечивающим приведение органов, осуществляющих управление силами российской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее именуется - РСЧС), в установленные степени готовности и доведение в минимально короткие сроки сигналов (команд, распоряжений) и информации. С этой целью на каждом уровне управления (территориальном, объектовом, местном) создаются системы оповещения.

1.4. Системы оповещения являются составной частью системы управления РСЧС и представляют собой организационно-техническое объединение сил, линий и каналов связи, аппаратуры оповещения и связи и других средств, размещенных в пунктах управления и на объектах связи, а также средств подачи звуковых сигналов оповещения (электросирен) и передачи речевой информации (громкоговорителей), установленных в жилой  населенных пунктов, на объектах производственной и социальной сферы и предназначенных для передачи сигналов и специальной экстренной информации органам управления, силам РСЧС и населению.

II. Структура и задачи систем оповещения

2.1. Система оповещения муниципального образования Соловьевский сельсовет включает в себя местные  системы оповещения,  локальные системы оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов и системы оповещения предприятий производственной и социальной сферы (объектовые системы оповещения).
2.2. Основной задачей  системы оповещения муниципального образования Соловьевский сельсовет является  доведения сигналов оповещения (распоряжений) и экстренной информации до органов управления муниципальных образований сельских поселений и организаций;

оперативных дежурных служб потенциально опасных объектов и других объектов экономики или представляющих высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций;

населения, проживающего на территории муниципального образования Соловьевский сельсовет.

2.3. Основной задачей локальных систем оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до:

руководителей и персонала объекта;

объектовых сил и служб;

руководителей (дежурных служб) объектов (организаций) производственной и социальной сферы, расположенных в зоне действия локальной системы оповещения;

 органов управления гражданской обороной и чрезвычайными ситуациями (далее именуется - ГОЧС)  муниципального образования Соловьевский сельсовет;

населения, проживающего в непосредственной близости от потенциально опасного объекта в зоне действия локальной системы оповещения.

2.4. Основной задачей объектовых систем оповещения является доведение сигналов и информации оповещения до:

руководителей и персонала объекта;

объектовых сил и служб.

2.5. Системы оповещения всех уровней используются в целях реализации задач защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

  2.6. Задействование систем оповещения производится неавтоматизированным и автоматизированным способом.

2.8. При неавтоматизированном способе оповещения доведение сигналов и информации осуществляется:

по сети связи общего пользования, ведомственным каналам связи без применения специальной аппаратуры оповещения;

передачей  до соответствующих органов управления по сети связи общего пользования.

2.9. При автоматизированном способе оповещения доведение сигналов и информации осуществляется с использованием специальной аппаратуры оповещения, по каналам связи общего пользования и ведомственным каналам и линиям связи.

2.10. Для передачи сигналов и информации автоматизированным способом  создается автоматизированная система централизованного оповещения, которая должна обеспечивать:

оповещение руководящего состава РСЧС, должностных лиц органов управления по делам ГОЧС  муниципального образования Соловьевский сельсовет с использованием аппаратуры циркулярного вызова;

доведение до органов управления,  населения района сигнала "Внимание! Всем!" путем централизованного включения электросирен циркулярное и выборочное доведение до муниципального образования Соловьевский сельсовет команд, сигналов управления и экстренной информации;

III. Порядок создания, совершенствования

и поддержания в готовности систем оповещения
3.1. Системы оповещения создаются заблаговременно.

3.2. Местные и объектовые системы оповещения создаются, совершенствуются и поддерживаются в постоянной готовности к задействованию под руководством главы муниципального образования Соловьевский сельсовет.

3.3. Локальные системы оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов создаются и поддерживаются в постоянной готовности к задействованию под руководством соответствующего руководителя объекта.

3.4. Местные, локальные и объектовые системы оповещения являются составной частью территориальной системы оповещения поселка и организационно, технически и программно должны быть взаимосвязаны с ней.

3.5. В целях обеспечения устойчивого функционирования систем оповещения при их создании предусматриваются следующие мероприятия:

доведение сигналов оповещения и информации с нескольких территориально разнесенных  пунктов управления;

размещение средств связи и аппаратуры оповещения в защищенных пунктах управления;

создание и использование запасов мобильных средств оповещения.

3.6. Запасы мобильных (возимых и переносных) средств оповещения создаются и поддерживаются в готовности к задействованию на  местном и объектовом уровнях управления в соответствии с решением руководителя соответствующего органа управления (объекта).
IV. Задействование систем оповещения

4.1. Решение на задействование системы оповещения принимает:

территориальной – начальник гражданской обороны- Соколов В.П.
внештатных – начальник штаба гражданской обороны – Полякова Н.А..
локальных, объектовых – председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций – _______________
4.2. Порядок задействования системы оповещения, состав привлекаемых для оповещения и информирования сил и средств, ответственные за выполнение мероприятий должностные лица определяются решением руководителя соответствующего органа управления (объекта).

V. Сигналы оповещения

5.1. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый по системе оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющими управление службами и силами РСЧС, населением.

5.2. Для оповещения населения установлен единый сигнал "Внимание! Всем!"

5.3. Сигнал об опасности заражения аварийно химически опасными веществами (далее именуется - АХОВ) и других опасных для населения последствиях крупных аварий и катастроф подается в случае непосредственной опасности заражения и произошедших крупных авариях и катастрофах с выбросом (выливом) АХОВ.

Для подачи сигнала используются все местные технические средства связи и оповещения. Сигнал дублируется подачей установленных звуковых, световых и других сигналов.

5.4. Передача сигналов оповещения осуществляется путем централизованного включения на всей территории муниципального образования Соловьевский сельсовет или выборочно, на территории отдельных предприятий производственной и социальной сферы электросирен, то есть подачей единого сигнала "Внимание! Всем!" с последующим доведением информации о возможных или произошедших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

VI. Порядок оповещения и информирования руководящего состава,

органов, осуществляющих управление силами РСЧС

6.1. Доведение сигналов (распоряжений) осуществляется отделом по делам ГОЧС муниципального образования   установленным порядком.

6.2. Оповещение руководящего состав, членов комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности,  путем вызова на служебные и квартирные телефоны, путем прямого оповещения дежурными службами по телефону, посыльным или другими установленными сигналами.

VII. Порядок оповещения и информирования населения

7.1. Оповещение и информирование населения об угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации осуществляется на основании решения руководителя ГО муниципального образования путем централизованного и выборочного  включения электросирен (сигнал "Внимание! Всем!") с последующим доведением информации до руководителя сельского поселения.

7.2. Для дублирования сигналов оповещения населению и работающей смене объектов производственной и социальной сферы задействуются локальные и объектовые системы оповещения, мобильные средства оповещения, производственные и транспортные гудки.

7.3. Оповещение о начале эвакуации населения организуется в установленном порядке на объектах производственной и социальной сферы руководителями данных объектов и руководителями жилищно-эксплуатационных органов.

7.4. Для оповещения и информирования населения в районах размещения потенциально опасных объектов используются локальные системы оповещения, которые предназначены для своевременного доведения до проживающего в зоне ее действия населения, работающих смен потенциально опасного объекта и других организаций в зоне ее действия, органов управления по делам ГОЧС сигнала "Внимание! Всем!" и информации об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, а также информации о развитии событий и рекомендаций по дальнейшим действиям.

X. Порядок финансирования систем оповещения

Финансирование создания, совершенствования (реконструкции) и эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения, создания и содержания запасов мобильных средств оповещения всех уровней управления осуществляется в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

XI. Организация оповещения в военное время

Организация оповещения в военное время определяется решением соответствующего руководителя гражданской обороны.